¶ 5 Pra. Sicut dicit Boet. in 4. de Consol. vt est ad intellectu rocinatio, ita est factum ad prouidentiam: sed tam intellectus, quia rocinatio ad cognitionem pertinet coiter speculativam & practicam, ergo & prouidentia.
¶ 6 Præt. Aug. dicit in lib. 3. Quæst. quod lex incommutabilis omnia mutabila pulcherrima moderatur gubernatione: sed gubernare, & moderari ad prouidentiam pertinet. ergo lex incommutabilis est ipsa prouidentia: sed lex ad cognitionem pertinet, ergo & ipsa prouidentia.

¶ 7 Præt. Lex naturalis in nobis ex diuina prouidentia causatur: sed causa agit ad effectum producendum per viam similitudinis, vnde dicimus, quod bonitas Dei est causa bonitatis in rebus, & essentia defendi, & uita uiuendi. ergo diuina prouidentia est lex, & sic idem quod prius.

¶ 8 Præt. Boe. dicit in 4. de Consol. quod prouidentia ipsa est illa diuina ratio, in summo omnium principe constituta

t. p. q. 22. artic.

Lib. 9. de C6
fo. Profa. 6.
ante mediū
illius.

Lib. 6. de C6
fo. profa. 6.
non longe a
prince.

Profa. vi. pa-
ri ante me-
diū.

Profa. 6. pa-
ri ante me-
diū.

Q. 27. in fi-
lom. 4.

Profa. 6. pa-
rum a prin-
& Aug.

QVÆ S. V. DE PROVIDENTIA, ART. I.

21.83. queſt. constituta, ſed ratio rei eſt idea, vt dicit Aug. in lib.
946.com.4. 83. Queſt. ergo prouidentia eſt idea: ſed idea perti-
nent ad cognitionem. ergo & prouidentia.

¶ Præt. Scientia practica ordinat, vel ad producendum res in esse, vel ad ordinandum iam productas res: sed producere res non est prouidentia, q[uod]a prouidentia presupponit res productas, similiter etiam nec ordinare res productas, q[uod]a hoc ad dispositionem pertinet. ergo prouidentia non pertinet ad cognitionem practicam, sed speculatiuum tantum.

SED CONTRA. Videatur, quod pertineat ad voluntatem, quia dicit Damasc. c. 2. lib. prouidentia est voluntas Dei, propter quam omnia quae sunt, conuenientem deducuntur, inserviantur.

¶ 2 Præt. Illos qui l*ciunt facere*, & tamen nolunt
non dicimus prouidios, ergo prouidentia magis re-
soicit voluntatem, quam cognitionem.

¶ 3 Præt. Sicut Boet. dicit in 4.de Conf. Deus sua bonitate gubernat mūdum; sed bonitas ad voluntatem pertinet. ergo & prouidentia cuius est gubernare.

**Prosa. 6. pa-
rum a prin-
illius.** pertinet. ergo & prouidencia eius in gubernia ei-
us. ¶ 4. Prat. Disponere non est scientia, sed voluntas
tis: sed secundum Boet. in 4. de Consola, prouiden-
tia est ratio per quam cuncta Deus disponit. ergo
ad voluntatem pertinet, non ad notitiam.

¶ 5 Præt. Prouisum inquantū prouisum, non est sapiens uel scitū, sed est bonum. ergo nec prouidens

In 3. de Con-
so, propositio 10.
declinando,
ad finem illius.

prensis recte, recte in bonis, recte in praeceptis
in quantum prouident est sapiens, sed bonus & ita
prouidentia non pertinet ad sapientiam: sed ad bo-
nitatem vel voluntatem. sed iterum videtur quo
pertineat ad potentiam, quia Boe, dicit in 5. lib. de
Conso. prouidentia dedit rebus a se creatis hanc ve-
maximam manendi cauam, vt in quo possint nat-
raliter manere, desiderent. ergo prouidentia est cre-
tioni principium: sed creatio appropriatur poten-
tiae, ergo prouidentia ad potentiam pertinet.

¶ 6. Prat. Gubernatio est prouidentia effectus, v.
Lib. 1. de Sa
dicitur sapient. 14. Tu autem pater gubernas omni-
crametis p.
a.c.v. circa
finem.
prouidentia: sed sicut dicit Hugo in li. de Sacra-
mentis, voluntas est ut imperans, sapientia ut dirigens,
potentia ut exequens, & sic potentia propinquum
est gubernationi, quam scientia & voluntas. ergo
prouidentia magis pertinet ad potentiam quam
ad scientiam vel voluntatem.

RESPO. Dicēdum, qđ ea, qđ deo intelligunt
pp nostri intellectus imbecillitatē vel infirmitatē
cognoscere nō possumus nisi ex his, quæ apud nos
sunt. & ideo, vt sciamus quō prouidentia dicatur ita
deo, videndum est quō prouidentia sit in nobis.
Sciendū est fitigur, quod Tullius prouidentia ponit
prudentia partem in secundo veteris Rhetorice, &
est pars prudentiæ, quasi compliriæ alia, n̄ duas
partes, i.e. memoria & intelligentia, nō sunt nisi qđam
præparations ad prudentiæ actum, prudentiæ aut
ēm Phili. in 6. Eth. est recta ratio agibilium, & differunt

D. 217. num & dominus, & horū rectā ratio est d^{as}ars: sed ag-

D. 337. Iun. & domin. cetero recta ratio est ut ars: sed ag
bilia dirūtiones, q̄ non progrediuntur extra age
tem: sed sunt actus perficientes ipsum: sicut castell
uere, patiēter se habere & huiusmodi, & horum a
cta ratio est prudētia: sed in itis agibilibus duo quo
dam considerāda occurrit. q̄ finis, & id, quod e
ad finem: prudentia praeſe dirigit in his, q̄aꝝ sun
ad finem: ex hoc enim dicitur aliquis prudens, qui
bene est consiliatius, vt dicitur in 6. Eth. consilium
autem nō est de fine, sed de his, quaꝝ sunt ad fine
ut dicitur in 3. Ethicō, sed finis agibilium præexistit.

Cap. 9. 20. 5. autem non est de his, sed de his, quae sunt ad finem
Cap. 5. 10. 5. ut dicitur in 3. Ethico, sed finis agibilium præexistit

in nobis dupliciter, scilicet per cognitionem naturalem de fine hominis, quæ quidem naturalis cognitionis ad intellectum pertinet sicut Phil. in 6. Ethic. quod est principiorum operabilium, sicut & speculabilium: principia autem operabilium sunt fines, in eislib. dicitur: alio modo, quantum ad affectionem, & similitudines agibilium sunt in nobis per virtutes morales, per quas homo affectus ad iustitiam vivendum, vel fortiter, vel temperate, quod est quasi finis proximum agibilium. Similiter etiam ad ea, quæ sunt ad finem perficiuntur, & quantum ad cognitionem per coniunctionem, & quantum ad appetitum per electionem, & in his per prudentiam dirigimur. Pater ergo, quod prudentia est aliqua ordinata ad finem disponere, & quia ista dispositio eorum quæ sunt ad finem, in finem per prudentiam est per modum cuiusdam ratione, cuius principia sunt fines (ex eiusnam trahitur ratio ordinis prædicti in oibus operabilibus, sicut manifeste apparet in artificiatis) ideo ad hoc quod sit prudens, requiritur quod bene se habeat circa ipsas fines: non enim potest esse recta ratio nisi principiatio saluentur. & ideo ad prudentiam requiri & intellectus finium, & virtutes morales, quibus effectus recte collocafi in fine, & propter hoc oportet omnem prudentiam esse virtutem virtutum, ut in 6. Ethic. dicitur: in omnibus autem virtutibus & actibus animalia ordinata sunt: est commune, quæ virtus primi saluatorum in omnibus sequentibus, & ideo in prudentiam quodammodo includitur & voluntas, quæ est de fine, & cognitione finis. Ex distisigit patet quomodo prouidentia habet ad alia, quæ de Deo dicuntur: scientiam muniter se habet ad cognitionem finis, & eorum quæ sunt ad finem: per scientiam animalium & creaturas: sed prouidentia pertinet tantum ad cognitionem eorum, quæ sunt ad finem cognoscendam in finem. & ideo prouidentia includit scientiam & voluntatem: sed in essentialiter in cognitione non, non quidem speculativa, sed practica, potius actionem executivam est prouidentia, unde adhuc potius supponit actum prouidentiam sicut dirigentes, inde in prouidentia non includitur potentia fieri voluntas.